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Öz: Bu çalışma, İsrail’in Gazze Şeridi’nde gerçekleş-
tirdiği sistematik insan hakları ihlallerini ve soykırım 
boyutuna varan şiddeti, sosyal hizmet disiplininin 
etik ilkeleri ve insan hakları perspektifi çerçevesinde 
ele almaktadır. Osmanlı İmparatorluğu’nun Ortado-
ğu’daki hâkimiyetinin sona ermesinden bu yana de-
vam eden siyasi istikrarsızlık, Filistin topraklarında 
yaşanan çatışmalar ve işgalle derinleşmiştir. Özellikle 
7 Ekim 2023 sonrasında İsrail’in Gazze’ye yönelik sal-
dırıları ve soykırımı, tarihsel olarak benzeri görülme-
miş bir yıkıma ve insani krize yol açmış, 50 binden 
fazla sivilin ölümüne, yüz binlercesinin yaralanma-
sına ve kitlesel yerinden edilmelere neden olmuştur. 
Çalışmada, nitel araştırma yöntemi kullanılarak ulus-
lararası raporlar, akademik literatür, saha gözlemle-
ri ve insan hakları örgütlerinin belgeleri sistematik 
biçimde incelenmiş; sosyal hizmet perspektifiyle 
Gazze’deki insani krizin boyutları değerlendirilmiş-
tir. Araştırmada elde edilen bulgular, sosyal hizme-
tin temel ilkeleri olan insan onuru, sosyal adalet ve 
hak temelli yaklaşım ışığında yorumlanmıştır. Sosyal 
hizmet uzmanlarının kriz durumlarındaki rollerine 
mikro (bireysel/aile düzeyinde psikososyal destek) ve 
makro (toplumsal savunuculuk ve politik müdahale) 
düzeylerde dikkat çekilmektedir. Gazze’deki travma-
nın bireyler ve toplum üzerindeki psikolojik etkileri 
(TSSB, anksiyete, depresyon) ve nesiller arası aktarım 
riski vurgulanmaktadır. Ayrıca, sosyal hizmetin etik 
kodları gereği İsrail’in ihlallerine karşı sessiz kalına-
mayacağı, uluslararası dayanışma ve adalet mücade-
lesinin zorunlu olduğu savunulmaktadır. Sonuç ola-
rak, Gazze’de yaşananlar yalnızca siyasi bir çatışma 
değil, aynı zamanda insan hakları ve sosyal adalet 
mücadelesidir. Sosyal hizmet uzmanları, mağdurlara 
destek sağlamanın yanı sıra uluslararası platformlar-
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Israel’s attacks and genocide in Gaza have led to un-
precedented devastation and a humanitarian crisis, re-
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qualitative analysis, the research investigates the sig-
nificance of the humanitarian crisis in Gaza from the 
perspective of social work, drawing on international re-
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tions are assessed under international law as constitut-
ing genocide, crimes against humanity, and war crimes. 
The core principles of social work—human dignity, so-
cial justice, and a rights-based approach—necessitate a 
professional obligation to address the oppression faced 
by the Palestinian people. The study analyzes the roles 
of social workers in crisis situations at both micro (in-
dividual/family-level psychosocial support) and macro 
(community advocacy and political intervention) lev-
els. It highlights the psychological impact of trauma 
(PTSD, anxiety, depression) on individuals and society 
in Gaza, as well as the risk of intergenerational trans-
mission. Furthermore, it argues that, in accordance 
with social work ethical codes, silence in the face of Is-
rael’s violations is not an option, and that international 
solidarity and justice advocacy are imperative. In con-
clusion, the events in Gaza are not merely a political 
conflict but also a struggle for human rights and social 
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da savunuculuk yapmalı, insani yardım mekanizma-
larını güçlendirmeli ve soykırımın durdurulması için 
küresel bir etik sorumluluk üstlenmelidir. Bu bağ-
lamda, akademik çalışmaların ve saha araştırmaları-
nın artırılması, sosyal hizmetin Gazze’deki krize daha 
etkili çözüm olabilmesi için kritik öneme sahiptir.
Anahtar Kelimeler: Gazze Soykırımı, Sosyal Hizmet, 
İnsani Değerler, Mesleki Etik, Aksa Tufanı, İnsan Hak-
ları 

to victims but also engage in advocacy on international 
platforms, strengthen humanitarian aid mechanisms, 
and assume a global ethical responsibility to halt the 
genocide. In this context, increasing academic research 
and field studies is critical for enabling social work to 
respond more effectively to the crisis in Gaza.
Keywords: Gaza Genocide, Social Work, Humanitari-
an Values, Professional Ethics, Al-Aqsa Flood, Human 
Rights

GİRİŞ

Osmanlı İmparatorluğu’nun Orta Doğu’daki hâkimiyetinin sona ermesiyle 
birlikte, bölgede oluşan siyasi ve yönetsel boşluk, günümüze kadar istikrarlı bir 
şekilde doldurulamamıştır. Osmanlı sonrası dönemde ortaya çıkan ulus-devlet 
yapıları, bölgesel dinamikler ve küresel aktörlerin müdahaleleri, Orta Doğu’da 
kalıcı bir istikrarın sağlanmasını engellemiştir (Aksoy, 2020: 1565). Filistin Devle-
ti’nin topraklarında bir asra yakın devam eden işgal ve çatışma durumu, bölgesel 
istikrarsızlığın en kritik tezahürlerinden birini oluşturmaktadır. İsrail’in Filistin 
halkına ve özellikle Mescid-i Aksa başta olmak üzere kutsal mekânlarına yöne-
lik gerçekleştirdiği ihlaller ve saldırılar, bölgedeki siyasi ve toplumsal gerilimin 
önemli unsurlarından biri olarak öne çıkmaktadır (Albaık, 2022: 32). İşgalci İs-
rail’in bu eylemleri ve ihlalleri, Filistinlilerin dini özgürlüklerinin kısıtlanması-
nı, kutsal mekânlara erişimlerinin engellenmesini işgal ve yerleşim politikaları 
çerçevesinde süregelen toprak kayıplarını içermektedir (Kalkan Özhelvacı, 2022: 
67).

Filistin toplumu açısından bu durum, yalnızca siyasi bir mesele olmanın öte-
sinde, kültürel ve dini kimliklerinin korunmasına yönelik bir tehdit olarak algı-
lanmaktadır. Bu bağlamda, İsrail’in söz konusu uygulamaları ve işgal politikaları, 
Filistinlilerin çeşitli biçimlerde tepki göstermesine neden olmakta; diplomatik 
girişimler, kitlesel protestolar ve zaman zaman silahlı direniş gibi farklı yöntem-
lerle karşılık verilmektedir. Süregelen bu ihlaller ve bunlara verilen tepkiler, böl-
gedeki çatışma dinamiklerini beslemekte ve Orta Doğu’daki istikrarsızlığın de-
vam etmesine zemin hazırlamaktadır. Bu eylemler, Filistin halkına karşı devlet 
destekli terörizm ve soykırım suçlamalarına yol açmıştır (Arı, 2023: 17).

7 Ekim 2023 sabahı, Hamas’ın askeri kanadı İzzeddin el-Kassam Tugayla-
rı öncülüğünde Aksa Tufanı adı verilen kapsamlı bir operasyon başlatıldı. Bu 
operasyon, Filistin’in haklı mücadelesinde önemli bir dönüm noktası olmuş ve 
1987’deki Birinci İntifada’dan bu yana direniş felsefesinde en köklü değişimi sim-
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gelemiştir (Mercan, 2023). Aksa Tufanı, İslami Direniş Hareketi’nin kısaltması 
olan Hamas’ın İşgalci İsrail Devletinin zulüm ve işgaline olan bir başkaldırıdır 
diyebiliriz. Bazılarına göre ise Aksa Tufanı, yeni bir manifestodur (Mercan, 2024). 

Özellikle İsrail’in 7 Ekim 2023 Aksa Tufanı’ndan sonrasında Gazze Şeridi’ne 
yönelik gerçekleştirdiği saldırılar, tarihsel olarak önceki İsrail müdahaleleriyle 
kıyaslanamayacak ölçüde büyük yıkımlara ve insani kayıplara yol açmıştır. Fi-
listin halkı, yalnızca çatışma ortamında yaşamaya zorlanmakla kalmamış, aynı 
zamanda temel haklarının ve varoluşlarının sistematik olarak inkâr edilmesi teh-
likesiyle karşı karşıya kalmıştır. Bu durum, Orta Doğu’daki siyasi boşluğun ve 
bölgesel istikrarsızlığın, tarihsel kökenleri itibarıyla hâlâ derinleşerek sürdüğünü 
göstermektedir (Kamu Denetçiliği Kurumu, 2024).

Filistin halkının maruz kaldığı sistematik baskı, şiddet ve insan hakları ihlal-
leri, yalnızca siyasi veya askeri bir sorun değil, aynı zamanda insani ve sosyal bir 
krizdir. Sosyal hizmet perspektifinden bakıldığında, bu durumun bireyler, aileler 
ve topluluklar üzerinde yarattığı psikolojik, sosyal ve ekonomik tahribat, uzun 
vadeli müdahaleleri gerektiren acil bir sosyal adalet meselesidir.

İsrail’in Filistin halkına yönelik gerçekleştirdiği ihlaller ve saldırılar, yalnızca 
siyasi bir mesele olmanın ötesinde, bölgedeki toplumsal yapıyı derinden etkile-
yen insani bir kriz yaratmaktadır. Bu bağlamda, sosyal hizmet mesleğinin ve sos-
yal politika uygulamalarının, Filistin halkının maruz kaldığı insani hak ihlalleri 
ve sosyal adaletsizlikler karşısında etkin bir rol üstlenmesi gerekmektedir.

Sosyal hizmet disiplini, bireylerin ve toplulukların refahını artırmayı amaçla-
yan insan hakları temelli bir meslek olarak, Filistin halkının karşı karşıya olduğu 
psikososyal, ekonomik ve kültürel tehditlere karşı kapsamlı müdahaleler geliştir-
me sorumluluğunu taşımaktadır (Buz ve Uslu, 2019: 41; Zengin ve Altındağ, 2016: 
2). İsrail’in işgal politikaları nedeniyle Filistinlilerin yaşam alanları kısıtlanmak-
ta, kutsal mekânlara erişimleri engellenmekte ve temel hakları sistematik olarak 
ihlal edilmektedir. Bu durum, Filistin halkı açısından yalnızca maddi kayıplar 
doğurmakla kalmamakta, aynı zamanda bireysel ve toplumsal düzeyde ağır psi-
kososyal travmalara yol açmaktadır.

Ayrıca Gazze’deki travmanın psikososyal etkilerini analiz etmek, insan onuru, 
yaşam hakkı, sosyal adalet ve toplumsal dayanışma gibi temel insani değerlerin 
nasıl aşındığını tartışmak ve sosyal hizmet disiplininin bu krize yönelik eleştirel 
bir bakış açısı sunarak mesleki etik çerçevesinde küresel bir eylem çağrısında bu-
lunmasının gerekliliğini vurgulamak da çalışmanın temel amaçları arasındadır. 
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Bunun yanında çalışmanın bir diğer alt amacı da Türkiye’deki akademik litera-
türde konuya dair yeterli inceleme olmadığı görüldüğünden, sosyal hizmet mes-
leğinin Gazze’deki insani kriz karşısındaki rolünü, sorumluluklarını ve bu alan-
daki akademik boşluğu nasıl doldurabileceğini tartışmaktır. 

Gazze Şeridi’nde İsrail tarafından devam eden soykırım ve insani kriz, sosyal 
hizmet ve insan hakları literatürü bağlamında ele alınması gereken acil bir sorun 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Uluslararası insancıl hukuk kapsamında korunma-
sı gereken sivillerin temel haklarının ihlal edilmesi, sosyal hizmetin etik ilkeleri 
ve insani değerler açısından değerlendirilmelidir. Bu çalışmada, Gazze’deki insa-
ni krizin sosyal hizmet mesleğinin temel ilkeleri, insani değerler ve insan hakları 
perspektifinden nasıl ele alınması gerektiği analiz edilmiştir. 

Bu çerçevede, sosyal hizmet uzmanları, Filistin halkının yaşadığı travmalara 
yönelik psikososyal destek programları geliştirebilir, insani yardım faaliyetlerine 
katılım sağlayabilir ve uluslararası platformlarda sosyal adaletin sağlanması adına 
savunuculuk faaliyetlerinde bulunabilirler. Özellikle savaş ve çatışma ortamların-
da çocukların, kadınların, engellilerin ve yaşlıların korunmasına yönelik çalışma-
lar büyük önem taşımaktadır. Sosyal hizmet mesleğinin temel değerlerinden biri 
olan insan hakları Filistin halkının özgürlük ve yaşam hakkının korunması için 
etkin politikaların oluşturulmasını gerektirmektedir (Gedik, 2020: 1139; Yıldırım 
ve Aslan 2019: 644).

Ayrıca sosyal hizmetin kriz müdahale ve rehabilitasyon süreçlerindeki rolü de 
göz ardı edilmemelidir. İşgalin ve çatışmaların sebep olduğu yıkımların telafisi 
için bireylerin ve toplumun yeniden yapılanmasını sağlayacak sosyal destek me-
kanizmalarının güçlendirilmesi hayati bir ihtiyaçtır. Filistin halkının ekonomik, 
psikososyal ve kültürel açıdan güçlendirilmesi, yalnızca onların temel haklarına 
kavuşmalarını sağlamakla kalmayacak, aynı zamanda Orta Doğu’daki istikrarsız-
lığın azalmasına da katkı sunacaktır. Çünkü sosyal hizmet ve insan hakları ara-
sındaki ilişki içseldir ve sosyal hizmet uzmanları tüm hizmet ve müdahalelerin 
insan haklarıyla ilgili olduğunu kabul eder (Yıldırım ve Aslan, 2019: 646).

Bu çalışmada özetle, Filistin’de devam eden çatışmalar ve insan hakları ihlal-
leri karşısında sosyal hizmet mesleğinin üstlenmesi gereken sorumluluğa dikkat 
çekilmek istenmiştir. Filistin halkının yaşadığı mağduriyetlerin giderilmesi, top-
lumsal dayanıklılığın artırılması ve sürdürülebilir sosyal politikaların geliştirilme-
si, sosyal hizmet uzmanlarının küresel ölçekte savunuculuk yapmasını gerektiren 
bir zorunluluktur. Sosyal hizmet perspektifinden bakıldığında, Filistin meselesi 
yalnızca bir çatışma sorunu değil, aynı zamanda insan onurunun, hak ve özgür-
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lüklerin korunması için küresel bir dayanışma gerektiren “insani” bir meseledir. 
Ancak literatürde sosyal hizmet alanında bu konuya yönelik çalışmaların sınırlı 
olduğu görülmektedir. Bu eksiklik, Filistin’deki sosyal hizmet müdahalelerinin 
daha sistematik ve bilimsel temellere dayandırılması gerektiğini göstermektedir. 
Bu nedenle, sosyal hizmet disiplini içinde Filistin bağlamında yürütülecek araş-
tırmaların ve saha çalışmalarının artırılması hem akademik literatüre katkı suna-
cak hem de sahada çalışan sosyal hizmet uzmanlarının daha etkili müdahaleler 
geliştirmesine imkân tanıyacaktır. 

Bu çalışma, araştırma makalesi niteliğinde olup, Gazze Şeridi’nde yaşanan in-
sani krizi ve soykırım iddialarını sosyal hizmet disiplini ve insan hakları perspek-
tifinden değerlendirmeyi amaçlamaktadır. Çalışmada, Gazze’deki insani kriz ve 
soykırım iddialarıyla ilgili ulusal ve uluslararası düzeyde yayımlanmış akademik 
makaleler, raporlar, resmî belgeler ve güncel medya haberleri sistematik olarak 
incelenmiştir. Özellikle sosyal hizmetin kriz müdahalesi, insan hakları, travma, 
toplumsal savunuculuk ve sosyal adalet konularındaki literatüre odaklanılmıştır. 
Birleşmiş Milletler (BM) gibi uluslararası kuruluşların yayımladığı raporlar, saha 
gözlemlerini ve tanıklıkları içeren belgeler ve haberler analiz edilmiştir. Daha 
sonra elde edilen bilgilerle sosyal hizmet disiplini açısından kritik görülen tema-
lar (insan onuru, sosyal adalet, hak temelli yaklaşım, psikososyal etkiler, makro ve 
mikro müdahaleler) belirlenmiştir.

Bu çalışma, herhangi bir özgün saha verisi toplamamış, mevcut bilgi ve veri-
leri derleyerek sosyal hizmet disiplini bağlamında yorumlamıştır. Böylelikle Fi-
listin-Gazze bağlamında sosyal hizmet alanındaki bilgi eksikliğine katkı sunmayı 
ve sosyal hizmet uzmanlarının kriz bölgelerinde üstlenebileceği rollere dair far-
kındalık oluşturmayı hedeflemektedir. 

Çalışma, eleştirel sosyal hizmet perspektifini benimseyerek, Gazze’deki in-
sani krizin yalnızca siyasi-askeri bir çatışma değil, aynı zamanda evrensel insan 
hakları normlarının çöküşü olduğunu savunmaktadır. Bulgular, sosyal hizmet 
uzmanlarının küresel düzeyde nasıl bir rol üstlenmesi gerektiğine dair etik bir 
tartışma ile desteklenmektedir.

I. GAZZE’DEKİ İNSANİ KRİZİN BOYUTLARI

1948 yılından itibaren İsrail, uluslararası hukuk tarafından tanınan sınırların 
ötesinde sistematik bir toprak işgali ve kolektif bir insan öldürme politikası izle-
yerek, bölgedeki Müslüman nüfusun kitlesel göçe zorlanmasına ve demografik 
yapının şiddet yoluyla dönüştürülmesine yol açmıştır (Gürsu, 2024: 130). BM, 



268

UNICEF, BM Yakın Doğu’daki Filistinli Mültecilere Yardım ve Bayındırlık Ajan-
sı (UNRWA) ve diğer uluslararası kuruluşların raporlarına göre Gazze Şeridi, 7 
Ekim 2023’te başlayan İsrail saldırılarının ardından tarihin en ağır insani krizle-
rinden birini yaşamaktadır. Gazze’de yaşanan katliamlar devlet terörü, soykırım, 
insanlığa karşı suç ve savaş suçları kapsamında değerlendirilebilir (Arı, 2023: 19; 
Kamu Denetçiliği Kurumu, 2024). Soykırım, bir topluluğun kısmen veya tama-
men yok edilmesine yönelik sistematik eylemleri içerirken, Gazze’de sivillere 
yönelik kitlesel saldırılar, temel yaşam kaynaklarının kesilmesi ve zorla yerin-
den edilmeler bu tanıma uyan uygulamalardır (Niemann; 2005). İnsanlığa karşı 
suçlar, sivillere yönelik yaygın ve sistematik saldırıları kapsar; hastaneler, okullar 
ve insani yardım konvoylarının hedef alınması bu bağlamda değerlendirilebilir 
(Abu Hasballah, 2024: 142). Savaş suçları ise çatışmalarda savaş hukukuna aykırı 
eylemleri içerir ve sivillerin doğrudan hedef alınması, insani yardımların engel-
lenmesi ile yasaklı silahların kullanımı bu kapsamda yer almaktadır (Gerhard ve 
Florian, 2020: 373). Tüm bu ihlaller, uluslararası hukukun ağır şekilde çiğnendiği-
ni göstermekte ve sorumluların hesap vermesi gereken ciddi insan hakları ihlal-
leri olarak değerlendirilmektedir (Kamu Denetçiliği Kurumu, 2024). Literatürde 
soykırım suçunun vahametini anlatmak amacıyla “Crime of Crimes (Suçluların 
Suçu)” kabul edilen soykırım, genel anlamda bir grubun kısmen veya tamamen 
yok edilmesini ifade eden bir suç olarak tanımlanmaktadır (Yekdeş, 2010: 23; Ak-
kaya ve Gürsu; 2024: 96). Uluslararası hukuk bağlamında ise bu fiil, ilk kez BM 
Genel Kurulunun 11 Aralık 1946 tarihli ve 96(I) sayılı kararıyla açıkça suç olarak 
kabul edilmiştir (Akkaya ve Gürsu; 2024: 96). Ancak buna rağmen tüm dünya-
nın gözü önünde ve tüm dünyanın sessizce izlediği ve tanıklık ettiği bu insanlık 
suçu her geçen gün artarak devam etmektedir. “Holokost” terimi, özellikle Yahudi 
soykırımını ifade etmek için kullanılmakta olup, benzer nitelikteki yakın dönem 
soykırımları üzerine kapsamlı araştırmalar yapılmıştır (Akkaya ve Gürsu; 2024: 
98). Ancak 1948’den itibaren Filistin ve Gazze’de Yahudiler tarafından sistematik 
olarak gerçekleştirildiği soykırımlara ilişkin akademik çalışmaların yetersizliği 
bu araştırmanın temel problematiğini oluşturmaktadır. Özellikle sosyal hizmet 
alanında doğrudan bu konuya odaklanan akademik araştırmaların neredeyse hiç 
bulunmadığı ve bu alandaki eksikliğin belirgin olduğu gözlemlenmektedir. Bu 
bağlamda, çalışmanın amacı, Gazze’de yaşanan insani felaketi sosyal hizmet di-
siplini perspektifinden ele alarak, soykırım boyutlarına ulaşan insan hakları ihlal-
lerinin sosyal, psikolojik ve etik sonuçlarını ortaya koymaktır. 

Gazze Şeridi’nde masum sivillere yönelik devam eden bu soykırım, bölgede 
derin bir insani krize yol açmış ve temel yaşam koşullarını ciddi şekilde etkile-
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miştir. İsrail’in 7 Ekim 2023’ten itibaren yürüttüğü işgal ve saldırı sonucunda, 
50 binin üzerinde insan hayatını kaybetmiş, yüz binlercesi ise yaralanmış veya 
yerinden edilmiştir (Faris, vd., 2024: 3; Türkiye İnsan Hakları ve Eşitlik Kurumu, 
2024: 8-9). Çatışma, özellikle kadınları ve çocukları etkileyen çok sayıda insan 
hakları ihlaline yol açmıştır (Güzel, 2024: 661). Yapılan araştırmalarda ve rapor-
larda Gazze’de yaşanan saldırılarda, en çok özel politika gerektiren toplumsal grup-
lar (kadınlar, çocuklar, yaşlılar ve engelliler) etkilendiği görülmektedir (Hussein, 
vd., 2024;  A.A.M. Thabet vd., 2011). Bu gruplar, şiddet, travma ve zorla yerinden 
edilme gibi olumsuzluklarla karşı karşıya kalmaktadır. İsrail’in Gazze’ye giriş ve 
çıkışları engellemesi, gıda ve ilaç gibi temel insani ihtiyaçların teminini zorlaştır-
makta ve seyahat özgürlüğünü kısıtlamaktadır (Anadolu Ajansı, 2025). Bu durum, 
Gazze halkının haksız bir şekilde ve kapsamlı bir “cezalandırma” uygulamasına 
tabi tutulmasına yol açmaktadır. Günümüzde, tüm dünya kamuoyunun gözleri 
önünde, Filistinliler kitlesel etnik temizlik tehdidiyle karşı karşıya kalmaktadır 
(Mustafa, 2024: 13). 

Yoğun bombardımanlar ve altyapının tahrip edilmesi, sağlık hizmetleri başta 
olmak üzere temel kamu hizmetlerinin çökmesine neden olmuş, hastaneler ve 
acil yardım birimleri kapasitelerinin çok üzerinde bir hasta yüküyle karşı karşı-
ya kalmıştır (Avcı ve Türkmen, 2025: 850). Hatta son zamanlarda 15 Ocak 2025 
tarihinde yürürlüğe giren Hamas ve İsrail arasında imzalanan ateşkes anlaşma-
sının sona ermesiyle beraber işgalci İsrail doğrudan hastaneleri hedef almış ve 
sağlık sistemini kullanılamaz hale getirmiştir (Pehlivan, 2025).Bölgedeki sağlık 
altyapısının büyük ölçüde tahrip olması, yaralı ve hasta bireylerin yeterli tıbbi 
hizmet almasını engellemekte, kronik hastalıkları olan bireyler için de tedaviye 
erişimi zorlaştırmaktadır. Bunun yanı sıra, temiz su kaynaklarının kısıtlanması ve 
gıda tedarikinin sekteye uğraması, salgın hastalık riskini artırarak halk sağlığını 
ciddi şekilde tehdit etmektedir. Uluslararası yardım kuruluşları ve BM, Gazze’ye 
yönelik insani yardımların acil olarak artırılması gerektiğini vurgularken, bölge-
deki abluka ve güvenlik kısıtlamaları nedeniyle yardımların dağıtımında büyük 
zorluklar yaşanmaktadır. Ayrıca yoğun bombardımanlar nedeniyle neredeyse 
tüm Gazze halkı evsiz kalmış, mülteci kamplarında veya geçici barınaklarda ya-
şam mücadelesi vermek zorunda bırakılmıştır. Eğitim ve altyapı hizmetlerinin 
aksaması, özellikle çocuklar ve gençler açısından uzun vadeli sosyal ve ekonomik 
etkiler doğurabilecek bir krizi tetiklemektedir. Süregelen saldırılar ve insani yar-
dımlara erişimde yaşanan kısıtlamalar, Gazze’deki insani durumun daha da kö-
tüleşmesine neden olmakta ve uluslararası toplumun bu duruma yönelik acil çö-
zümler üretmesinin gerekliliğini ortaya koymaktadır. En nihayetinde yaşananlar 
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Gazze’deki insani krizin boyutlarını her geçen gün derinleştirmektedir (Aqtam, 
2025; Zarocostas, 2009).

İsrail’in Gazze Şeridi’ne yönelik saldırıları sonucunda 50 binden fazla Filistinli 
hayatını kaybetmiş, 113 binden fazla Filistinli yaralanmış ve binlerce Filistinli ise 
kalıcı sakatlıklarla karşı karşıya kalmıştır (Şarkul, 2025). Sağlık altyapısının bü-
yük ölçüde tahrip olduğu bölgede, hastaneler artan yaralı sayısını karşılayamaz 
duruma gelmiş, temel tıbbi hizmetlerin sunumunda ciddi aksaklıklar yaşandığı 
rapor edilmiştir (Abuaisha ve Canik, 2023). İsrail’in 7 Ekim 2023’ten bu yana ger-
çekleştirdiği eylemler, uluslararası hukuku ve insan hakları sözleşmelerini ihlal 
eden devlet terörü ve potansiyel soykırım olarak nitelendirilmiştir (Arı, 2023: 17).

Sosyal hizmet; bireylerin refahını artırmayı, özel politika gerektiren toplumsal 
grupları korumayı ve toplumsal adaletin sağlanmasını amaçlayan bir meslek ve 
disiplin olarak Gazze’de yaşanan insani krizi çok boyutlu olarak ele almak du-
rumundadır (Çoban, 2017: 253). Çatışma ortamında yaşayan bireylerin fiziksel, 
psikolojik ve sosyal ihtiyaçlarının karşılanamaması, sosyal hizmet uzmanlarının 
kriz müdahale süreçlerinde etkin roller üstlenmesini gerektirmektedir.

Gazze’deki insani kriz; sosyal hizmetin temel ilkelerinden olan insan hakları, 
sosyal adalet ve hizmet etiği ilkeleri bağlamında ciddi ihlaller içermektedir (Gedik, 
2024: 1980). Bölgedeki bireyler sağlık, barınma, eğitim ve güvenlik gibi temel 
insan haklarından mahrum bırakılmakta; kadınlar, çocuklar, yaşlılar ve engelliler 
gibi özel politika gerektiren toplumsal gruplar daha büyük risklerle karşı karşıya kal-
maktadır. Sosyal hizmetin bireyin refahını esas alan yaklaşımı, bu tür krizlerde 
hak temelli bir müdahale sürecini zorunlu kılmaktadır. Bu doğrultuda, mikro, 
mezzo ve makro düzeylerde yürütülen küresel “İnsan Hakları” yaklaşımlarının, 
hiçbir ayrım gözetmeksizin tüm insanlar için geçerli olacak şekilde, kendi kav-
ramsal temelleri çerçevesinde yeniden değerlendirilmesi gerekmektedir. 

İnsani değerler, bireylerin onurunu, özgürlüğünü ve güvenliğini korumaya 
yönelik etik ve moral ilkeleri içerir. Sosyal hizmet mesleği de insani değerlere 
dayalı olarak özel politika gerektiren toplumsal grupların korunmasını ve destek-
lenmesini amaçlar. Sosyal hizmet uzmanları, ayrımcılık ve hak ihlalleriyle karşı 
karşıya kalan yaşlı mülteciler de dahil olmak üzere yerinden edilmiş nüfusları sa-
vunmak için benzersiz bir konuma sahiptir (Karlsson ve Jönsson, 2020). Gazze’de 
yaşananlar, uluslararası insani yardım normları çerçevesinde değerlendirildiğin-
de, insan haklarına ve insani değerlere yönelik ciddi ihlallerin mevcut olduğunu 
göstermektedir.
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Gazze’de yaşanan insani kriz, sosyal hizmet mesleğinin etik ilkeleri ve insan 
hakları perspektifinden değerlendirilmesi gereken önemli bir örnek teşkil etmek-
tedir. Bu bağlamda, insani yardım süreçlerinin sürdürülebilir ve kapsayıcı olması 
büyük önem taşırken, sosyal hizmet uzmanları bölgedeki psikososyal destek hiz-
metleri, travma müdahalesi, kriz yönetimi ve insani yardım organizasyonların-
da etkin rol alarak insani değerlerin korunmasına katkı sunmalıdır. Uluslararası 
toplumun ve sosyal hizmet profesyonellerinin, sosyal adalet ve insani değerler 
çerçevesinde etkin müdahalelerde bulunması ve sesini yükseltmesi, Gazze’deki 
mağduriyetin azaltılması açısından hayati öneme sahiptir. Çatışmaların sivillere 
yönelik etkilerinin en aza indirilmesi ve insani yardımların sürekliliğinin sağlan-
ması, sosyal hizmetin temel misyonu doğrultusunda ele alınmalıdır.

II. GAZZE SOYKIRIMI BAĞLAMINDA SOSYAL ADALET, İNSAN ONURU 
VE HAK TEMELLİ YAKLAŞIM  

Uluslararası Sosyal Hizmet Federasyonu (IFSW) ve Uluslararası Sosyal Hiz-
met Okulları Birliği (IASSW) Genel Kurulu tarafından 2014 yılından onaylanan 
sosyal hizmetin küresel tanımı şu şekildedir: “Sosyal hizmet; sosyal değişimi ve 
gelişimi, sosyal bütünleşmeyi, insanların güçlendirilmesini ve özgürleşmelerini 
destekleyen uygulama temelli bir meslek ve akademik disiplindir. Sosyal hizmet, 
sosyal adalet, insan hakları, ortak sorumluluk ve farklılıklara saygı ilkelerini mer-
keze alır. Sosyal hizmet teorileri, beşeri bilimler, sosyal bilimler ve yerel bilgi ile 
desteklenen sosyal hizmet, yaşam zorluklarıyla mücadele etmek ve iyilik halini 
geliştirmek için insanlarla ve yapılarla çalışır. Sosyal hizmetin bu tanımı ulusal 
ve/veya bölgesel düzeylerde geliştirilebilir (IFSW & IASSW, 2014)”. 

Sosyal hizmet disiplini, sosyal adaletin sağlanmasını, insan onurunun korun-
masını ve bireylerin haklarına erişiminin güvence altına alınmasını amaçlayan 
bir meslek ve akademik alan olarak öne çıkmaktadır. Bu çerçevede (Şekil 1):
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Şekil 1. Gazze Krizinde Sosyal Hizmet Yaklaşımları: Adalet, Onur ve Hak Odaklılık

Sosyal hizmetin küresel olarak kabul edilen tanımından anlaşılacağı üzere 
sosyal hizmet disiplini, bireylerin, grupların ve toplumların refahını artırmayı 
amaçlayan uygulamalı bir meslek ve akademik alan olarak, sosyal adalet, insan 
hakları ve güçlendirme ilkeleri etrafında şekillenmektedir. Sosyal hizmetin sade-
ce bireysel yardım ve destek süreçlerinden ibaret olmadığını, aynı zamanda top-
lumsal değişimi teşvik eden, yapısal eşitsizlikleri ortadan kaldırmayı hedefleyen 
ve sosyal bütünleşmeyi güçlendiren bir disiplin olduğunu ortaya koymaktadır 
(IFSW & IASSW, 2014). Sosyal hizmet; insan hakları ve sosyal adalet ilkeleri teme-
linde şekillenen, sosyal değişimi teşvik eden, bireylerin iyilik halini artırmayı he-
defleyen bir meslektir. İnsan ilişkilerinde ortaya çıkan sorunları çözmeyi, birey-
leri güçlendirmeyi ve özgürleşmelerini desteklemeyi amaçlayan sosyal hizmet, 
insan davranışına ve sosyal sistemlere ilişkin teorilerden yararlanarak bireylerin 
çevreleriyle etkileşim noktalarına müdahale eder (Duyan, 2010).

Bu bağlamda, sosyal hizmetin temel amacı bireylerin ve toplulukların güçlen-
dirilmesini sağlamak, onların özgürleşmelerine katkıda bulunmak ve sosyal ada-
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letin yaygınlaştırılmasına hizmet etmektir. Sosyal adaletin sağlanması, ekono-
mik, politik ve kültürel kaynaklara erişimde eşitlikçi bir yaklaşımı gerektirirken; 
insan onurunun korunması, her bireyin değerli ve saygıya layık olduğu prensibi-
ne dayanır. Bu doğrultuda sosyal hizmet uzmanları; bireylerin kendi yaşamları 
üzerinde daha fazla kontrol sahibi olmasını sağlamak için onları desteklemeye, 
haklarını savunmaya ve toplumdaki özel politika gerektiren toplumsal grupların 
maruz kaldığı yapısal engelleri ortadan kaldırmaya yönelik politikalar geliştirme-
ye çalışırlar. 

Ayrıca sosyal hizmet disiplini yerel ve küresel ölçekte farklı bağlamlara uyar-
lanabilen esnek ve dinamik bir yapıya sahiptir. Beşerî bilimler, sosyal bilimler ve 
yerel bilgi sistemleriyle desteklenen sosyal hizmet teorileri, toplumsal problem-
lere müdahale ederken kültürel bağlamları ve tarihsel süreçleri dikkate almayı 
gerektirir. Örneğin, bir ülkede sosyal hizmet politikaları ekonomik eşitsizlik ve 
yoksullukla mücadeleye odaklanırken, başka bir ülkede mülteci hakları veya ço-
cuk koruma sistemleri üzerine yoğunlaşabilir. Bu durum, sosyal hizmetin tek tip 
bir yaklaşım yerine, bağlamsal ve ihtiyaç temelli bir disiplin olduğunu göster-
mektedir.

Sonuç olarak, sosyal hizmet disiplini bireysel refahı artırmanın ötesinde, sos-
yal yapıları dönüştürmeye ve toplumun daha adil bir düzen içinde işlemesini 
sağlamaya yönelik bir meslek ve akademik alan olarak konumlanmaktadır. İnsan 
haklarını, sosyal adaleti ve eşitliği temel alan bu disiplin, bireylerin haklarına eri-
şiminin güvence altına alınmasını sağlamak için hem mikro (birey ve aile düzeyi) 
hem de makro (toplumsal ve politik düzey) müdahaleler geliştirir. Böylece sosyal 
hizmet uzmanları hem bireysel danışmanlık ve destek sağlama görevini yerine 
getirirken hem de sosyal politikaların oluşturulmasına katkıda bulunarak top-
lumsal değişimi teşvik eden bir aktör rolü üstlenmektedirler.

Sosyal hizmet disiplininin temelinde insan hakları, sosyal adalet ve eşitlik gibi 
evrensel değerler vardır. Bu perspektiften bakıldığında, İsrail’in Gazze’de yürüt-
tüğü soykırım, işgal ve insanlık dışı uygulamalar, uluslararası insancıl hukukun 
ihlalleri, sivillerin hedef alınması, kitlesel yerinden edilmeler ve yaşam hakkı baş-
ta olmak üzere temel insan haklarının sistematik olarak ihlal edilmesi nedeniyle 
ağır insanlık suçları ve soykırım olarak değerlendirilebilir. Sosyal hizmet disipli-
ni, insan hakları, sosyal adalet ve eşitliği temel alan bir meslek ve akademik alan 
olarak, bireylerin haklarını korumayı, sosyal yapıları dönüştürmeyi ve daha adil 
bir toplumsal düzen oluşturmayı amaçlamaktadır. Bu perspektiften bakıldığında, 
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İsrail’in Gazze’de gerçekleştirdiği sistematik saldırılar ve insan hakları ihlalleri, 
sosyal hizmetin temel değerleriyle doğrudan çelişmektedir.

Sosyal hizmet uzmanları, mikro düzeyde bireylerin ve ailelerin maruz kal-
dığı travma, şiddet ve yoksulluğa müdahale ederken, makro düzeyde de bu tür 
sistematik insan hakları ihlallerine karşı sosyal adalet mücadelesi vermekle yü-
kümlüdür (Lundy, 2004; Turner ve Maschi, 2015) . Gazze’de yaşananlar, yalnızca 
bireysel düzeyde değil, toplumsal ve politik düzeyde de bir adaletsizlik ve in-
sanlık dramıdır (Güzel, 2024: 661). Sosyal hizmet mesleği, bu tür yapısal şiddet 
biçimlerine karşı sesini yükseltmeli, uluslararası dayanışmayı güçlendirmeli ve 
mağdurların haklarını savunmak için politika değişikliği için çaba göstermelidir. 
Gazze’de yaşananlar, insan hakları ihlalleri ve sosyal adaletin yok sayılması bağ-
lamında bir soykırım olarak değerlendirilmektedir. BM’nin soykırım tanımına 
göre, bir topluluğun tamamen ya da kısmen yok edilmesini amaçlayan eylem-
ler soykırım kapsamına girer. İsrail’in Gazze’deki saldırıları, sivil nüfusun kasıtlı 
olarak hedef alınması, temel yaşam kaynaklarının (su, gıda, elektrik, sağlık hiz-
metleri) kesilmesi ve kitlesel zorla yerinden edilmeler gibi eylemler bu tanıma 
uymaktadır.

Sosyal hizmetin temel ilkeleri ışığında, Gazze’deki durumun bir insanlık traje-
disi olarak tanınması, uluslararası hukukun uygulanması için baskı oluşturulması 
ve barışçıl, adil bir çözüm için çaba gösterilmesi gerekmektedir. Sosyal hizmet 
disiplini yalnızca bireysel yardım ve destek sağlamakla sınırlı kalmayıp, aynı za-
manda insan haklarını savunarak yapısal adaletsizliklere karşı mücadele etmeyi 
de kapsamaktadır. Bu bağlamda, sosyal hizmet uzmanları ve akademisyenler, 
Gazze’de sivillere yönelik gerçekleştirilen saldırılar karşısında sessiz kalmamalı; 
insan hakları ihlallerini belgeleyerek uluslararası kamuoyuna duyurmalı, mağ-
durlara psikososyal destek sunmalı ve insani yardım süreçlerine aktif katkı sağla-
malıdır. Böylece küresel ölçekte adalet talebinin güçlendirilmesi ve kalıcı çözüm-
ler için toplumsal farkındalık yaratılması mümkün olacaktır.

Sosyal hizmetin makro düzeydeki rolü, sadece bireylere yönelik müdahale-
lerle sınırlı kalmaz; aynı zamanda insan hakları ihlallerine karşı toplumsal far-
kındalık yaratmak, uluslararası platformlarda adalet talep etmek ve barışı savun-
mak gibi sorumlulukları da içerir. Bu bağlamda, Gazze’de yaşanan soykırımın 
önlenmesi ve faillerin uluslararası hukuk önünde hesap vermesi için sosyal hiz-
met uzmanları, insan hakları örgütleriyle iş birliği yapmalı, akademik dünyada 
bu konuyu ele almalı ve mağdurların sesini duyurmalıdır.
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Sonuç olarak sosyal hizmetin temel değerleri; Gazze’de yaşananların sadece 
insani bir kriz değil, bilinçli ve sistematik bir soykırım olduğunu ortaya koymak-
tadır (Bozbuğa, 2025: 275). Sosyal hizmet uzmanları, bu süreçte sosyal adalet ve 
insan hakları savunuculuğu yaparak hem mağdurlara destek olmalı hem de ulus-
lararası düzeyde adaletin sağlanması için mücadele etmelidir.

Sosyal hizmet; insan hakları, sosyal adalet ve eşitlik ilkeleri üzerine temelle-
nen, dinamik ve çok yönlü bir disiplindir (Küçükkaraca, 2013). Sürekli dönüşen 
ve giderek karmaşıklaşan toplumsal yapılar içinde bireylerin, grupların ve toplu-
lukların güçlenmesine katkı sunan vazgeçilmez bir meslek olarak öne çıkar (Du-
yan, 2003). Değişen ihtiyaçlar ve sosyal sorunlar karşısında esnek, yenilikçi ve 
insan odaklı çözümler üretirken, aynı zamanda savunuculuk ve sosyal dönüşüm 
misyonunu da sürdürür. Bu bağlamda sosyal hizmet, yalnızca mevcut sorunla-
ra müdahale etmekle kalmaz, aynı zamanda adil, kapsayıcı ve sürdürülebilir bir 
toplum inşasına da aktif olarak katkıda bulunur. Kriz durumlarında (savaş, soykı-
rım, kitlesel şiddet, göç ve insani felaketler) sosyal hizmet uzmanları hem bireysel 
hem de toplumsal düzeyde müdahaleler geliştirerek mağdurların haklarını koru-
mak ve toplumsal iyileşmeyi sağlamakla yükümlüdür. İsrail’in Gazze’de gerçek-
leştirdiği sistematik şiddet, uluslararası hukukun açık ihlalleri ve insanlığa karşı 
işlenen suçlar kapsamında değerlendirildiğinde, sosyal hizmet uzmanlarının bu 
süreçteki rolleri kritik önem taşımaktadır.

III. İSRAİL’İN GAZZE’DE İŞLEDİĞİ SOYKIRIM BAĞLAMINDA SOSYAL 
HİZMET UZMANLARININ KRİZ DURUMLARINDAKİ ROLÜ

Sosyal hizmet; insan hakları ve sosyal adalet temelinde şekillenen bir disiplin 
olarak, kriz durumlarında savunmasız grupların korunmasını ve yapısal adalet-
sizliklere karşı mücadele edilmesini öngörür (Başer vd., 2017; Zengin ve Altın-
dağ, 2016). Bu bağlamda, sosyal hizmet uzmanları, insan haklarının korunması 
ve desteklenmesi için aktif bir rol üstlenir (Zengin ve Altındağ, 2016). Kriz müda-
halelerinde, uzmanlar sistematik ve kısa süreli stratejiler uygulayarak, müracaat-
çıların kriz öncesi işlevselliğine dönmesini hedefler (Aktaş, 2003). Sosyal hizmet, 
insan hakları ve sosyal adalet kavramları üzerine inşa edilmiş olup, bu alanlar 
arasında ortak bir kader birliği söz konusudur (Yıldırım ve Aslan, 2019).   İsrail’in 
Gazze’de gerçekleştirdiği sistematik şiddet, kitlesel ölümler, zorla yerinden et-
meler ve insani kriz, uluslararası hukuk çerçevesinde soykırım, etnik temizlik ve 
insanlığa karşı suç kapsamında değerlendirilmektedir. Sosyal hizmet uzmanları, 
bu tür krizlerde hem mikro (bireysel/aile) hem de makro (toplumsal/politik) dü-
zeyde müdahalelerde bulunarak kritik bir rol oynamaktadır.
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A. MİKRO DÜZEYDE SOSYAL HİZMET MÜDAHALELERİ: BİREYSEL 
VE AİLE DESTEK SİSTEMLERİ

Gazze’de yaşanan savaş ve insan hakları ihlalleri, bireylerde derin travma, 
kaygı, yas ve çaresizlik duygularına yol açmaktadır. Gazze Şeridi’ndeki ortaokul 
öğrencilerinde savaş travması ile TSSB (Travma Sonrası Stres Bozukluğu), anksi-
yete ve depresyon sorunları arasındaki ilişkiyi araştıran bir araştırmada ergenler 
arasında yüksek oranda TSSB’nin, anksiyete ve depresyon ile ilişkili olduğu tes-
pit edilmiştir (Qeshta vd., 2019). Son zamanlarda yapılan araştırmalar, Gazze’de 
devam eden çatışmanın ciddi psikolojik etkilerini vurgulamaktadır. Uzun süreli 
işgal, şiddet ve ekonomik zorluklar; o bölgede yaşayan 2,1 milyon Filistinli ara-
sında yaygın depresyon, TSSB ve diğer ruh sağlığı sorunlarına neden olmuştur 
(Sönmez ve Hocaoğlu, 2024). Sosyal hizmet uzmanlarının bu bağlamdaki rolleri 
şunları içerir:

•	 Psikososyal Destek: Savaş mağdurlarına travma odaklı terapi, psikolojik ilk 
yardım ve grup destek çalışmaları sunmak.

•	 Aile ve Çocuk Koruma: Yetim kalan çocuklar, kayıp aile üyeleri ve cinsel şid-
det mağdurları için güvenli alanlar oluşturmak.

•	 Temel İhtiyaçların Karşılanması: Gıda, barınma, sağlık hizmetleri ve hijyen 
malzemelerine erişim için kaynak sağlamak.

•	 Kriz Danışmanlığı: Bireylerin yaşadıkları şiddeti anlamlandırmalarına ve 
baş etme mekanizmaları geliştirmelerine yardımcı olmak. 

Sosyal hizmet uzmanlarının kriz ve travma durumlarına müdahalesi, Gaz-
ze’deki insani yardım faaliyetlerinin etkili yürütülmesini sağlayabilir. Son zaman-
larda sözde yardımlar dağıtılırken insanların üzerine ateş açılması ve insanların 
açlıkla sınandığı bir zamanda öldürülmesinin önüne acilen geçilmesi için hareke-
te geçilmesi sağlanmalıdır.  Uluslararası insani yardım organizasyonlarının sosyal 
hizmet uzmanlarıyla iş birliği yapması hayati önem taşımaktadır. Sosyal hizmet 
disiplini, temelini insan onuru, sosyal adalet ve evrensel insan hakları ilkelerin-
den alarak, kriz durumlarında en özel politika gerektiren toplumsal grupların 
korunmasını ve toplumsal refahın sağlanmasını hedefler. Gazze’de devam eden 
insani kriz, bu bağlamda sosyal hizmetin etik ve mesleki sorumluluklarını acil bir 
şekilde gündeme getirmektedir.

Gazze’de devam eden çatışma, sosyal hizmetlerin ve insani yardımların sağ-
lanmasını ciddi şekilde etkilemiştir. Sosyal hizmet uzmanları, ağır iş yükleri ve 
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stresli çalışma koşulları nedeniyle mesleki uygulamalarında önemli zorluklarla 
karşılaşmaktadır (Zengin ve Çalış, 2017). Abluka ve sürekli bombardıman, sosyal 
hizmet uzmanlarının çalışmalarını büyük ölçüde engellemiş ve uluslararası insa-
ni yardım kuruluşlarının erişimini kısıtlamıştır (Salduz vd., 2024). Sağlık sistemi-
nin tahrip edilmesi, uzun süreli çatışma ve ekonomik yoksunluk nedeniyle artan 
ruh sağlığı sorunları için temel tedaviyi bile engellemiştir (Sönmez ve Hocaoğlu, 
2024).

B. MAKRO DÜZEYDE SOSYAL HİZMET MÜDAHALELERİ: 
TOPLUMSAL VE POLİTİK SAVUNUCULUK

Makro düzeyde, sosyal hizmet uzmanları toplum temelli uygulamalara katı-
lır, endişeleri belirler ve sosyal adalet için mücadele etmek üzere sosyal eylemi 
kolaylaştırır (Lundy, 2011). Sosyal hizmet disiplini, yalnızca bireysel düzeyde de-
ğil, sistematik adaletsizliklere karşı da mücadele etmeyi gerektirir. İşgalci İsrail’in 
Gazze’de yürüttüğü politikalar, bir apartheid rejimi ve sömürgeci şiddet olarak 
tanımlandığından sosyal hizmet uzmanlarının bu alandaki sorumlulukları şun-
lardır (Kuru, 2024):

•	 İnsan Hakları İhlallerini Belgelemek ve Bunları yayımlamak: BM ve insan hak-
ları örgütleriyle işbirliği yaparak savaş suçlarını raporlamak ve aynı za-
manda BM kararlarının uygulanmasını sağlamak. 

•	 Sosyal Adalet Savunuculuğu: Uluslararası kamuoyunu harekete geçirmek, 
medyada doğru bilgi yayılımını sağlamak ve politik baskı oluşturmak. 

•	 Politika Değişikliği için Çalışmak: Hükümetler ve sivil toplum kuruluşlarıyla 
(STK) işbirliği yaparak Gazze’ye yönelik ambargonun kaldırılması, mülte-
ci haklarının korunması ve cezasızlığın sona erdirilmesi için lobi faaliyet-
leri yürütmek. Bu süreçte güçlü olanın değil, haklı olanın yanında olmak 
için mücadele etmek. 

•	 Dayanışma Ağları Oluşturmak: Küresel sosyal hizmet örgütleri, akademis-
yenler ve aktivistlerle iş birliği yaparak Filistin halkına destek mekanizma-
ları geliştirmek ve üniversitelerde zorla susturulan öğrencilerle bağlantı 
kurarak ağları güçlendirmek.

Sosyal hizmet disiplini, bireysel ve sistemik düzeylerde sosyal adaleti savun-
mayı amaçlar (Kolay Çepni, 2024: 515). Bu disiplin, bireylerin refahını artırma ve 
toplumsal eşitsizliklere karşı mücadele etme misyonunu taşır (Başer vd., 2017). 
Sistemik sosyal hizmet yaklaşımı, bireylerin davranışlarını geniş bir sistem için-
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de değerlendirerek, sosyal sorunlara bütüncül çözümler sunar (Ataman, 2024). 
Sosyal hizmet uzmanları özel politika gerektiren toplumsal grupların mesleki eğiti-
mi ve istihdamı gibi konularda toplumla sosyal hizmet perspektifinden projeler 
yürüterek, sosyal adaleti ilerletmeye çalışır (Buz ve Uslu, 2019: 41). Araştırmalar; 
sosyal hizmet uzmanlarının sosyal adalet savunuculuğu düzeylerinin yüksek ol-
duğunu, ancak sosyal/politik savunuculuk düzeylerinin orta seviyede kaldığını 
göstermektedir. Çalışma ortamı, cinsiyet ve sivil toplum kuruluşlarına üyelik gibi 
faktörler, uzmanların savunuculuk düzeylerini etkilemektedir (Bozdemir ve Kılıç 
Ceyhan, 2021; Gürhan Duran ve Yurtsever, 2024).

IV.  SOSYAL HİZMETİN ETİK İLKELERİ VE FİLİSTİN DİRENİŞİYLE 
DAYANIŞMA

Araştırmalar, klinik uygulamalarda baskıyı tanımanın ve ele almanın karmaşık 
doğası nedeniyle sosyal hizmet uzmanları için zor olabileceğini gösterse de sos-
yal hizmet mesleği, IFSW ve NASW (ABD Sosyal Hizmet Uzmanları Birliği) gibi 
kuruluşların etik ilkeleri doğrultusunda, ezilenlerin yanında durmayı ve sistema-
tik baskıya karşı durmayı zorunlu kılar (Kolay Çepni, 2024: 515). Bu bağlamda:

	– Gazze’deki soykırım sessizlikle geçiştirilemez. Sosyal hizmet uzmanları, 
mesleki sorumlulukları gereği İsrail’in insan hakları ihlallerini kınamalı-
dır. Sosyal hizmetin sessiz kalmama yükümlülüğü vardır. Sosyal hizmet 
uzmanları, sessiz kalmayarak ve tarafsızlık iddiasına sığınmayarak, Gaz-
ze’de yaşanan insanlık trajedisine karşı aktif bir duruş sergilemelidir. Hem 
bireysel düzeyde psikososyal destek sağlamalı, hem de politik düzeyde 
İsrail’in soykırım suçlarının durdurulması için küresel mücadeleye katıl-
malıdır.

	– Yapısal şiddetin kaynağına odaklanılmalıdır. Sadece mağdurlara terapötik 
destek vermek yeterli değildir; işgal, apartheid ve sömürgecilik gibi kök 
nedenler ele alınmalıdır.

	– Uluslararası dayanışma esastır. Sosyal hizmet örgütleri, BM’nin Filistinli-
lere yönelik soykırım uyarılarını dikkate alarak acil eylem çağrıları yap-
malıdır.

Sosyal hizmet uzmanlarının kriz durumlarında savunuculuk, psikososyal des-
tek ve toplumsal rehabilitasyon rolleri vardır. Sosyal hizmet uzmanları, kriz du-
rumlarında bireylerin ve toplulukların psikososyal iyilik halini koruma, haklarını 
savunma ve uzun vadeli rehabilitasyon süreçlerini destekleme noktasında kri-



279

tik roller üstlenmektedirler. Gazze’de devam eden insani kriz bağlamında sosyal 
hizmet uzmanlarının üç temel rolü öne çıkmaktadır. Ancak bu üç temel rolden 
önce, sosyal hizmet uzmanlarının en temel sorumluluğu Filistin halkının haklı 
davasının yanında olmak için doğru bir bakış açısına ve perspektife sahip olma-
larıdır.

•	 Savunuculuk: Sosyal hizmet mesleği, özel politika gerektiren toplumsal 
grupların haklarını koruma ve onların sesi olma sorumluluğunu taşır. 
Gazze’de sivillerin maruz kaldığı insan hakları ihlallerine karşı farkındalık 
oluşturmak, uluslararası mekanizmalar aracılığıyla hukuki ve insani yar-
dım süreçlerine katkı sağlamak sosyal hizmet uzmanlarının önemli rolle-
rindendir.

•	 Psikososyal Destek: Çatışmaların bireyler üzerindeki psikolojik ve sosyal 
etkileri derin olmakla birlikte, travma sonrası stres bozukluğu, kaygı ve 
depresyon gibi psikolojik sorunların yaygınlaşmasına yol açmaktadır. Sos-
yal hizmet uzmanları, kriz bölgelerinde travma müdahalesi, destekleyici 
terapi ve toplum temelli ruh sağlığı hizmetleri sunarak bireylerin daya-
nıklılığını artırmada önemli roller üstlenmektedir.

•	 Toplumsal Rehabilitasyon: Gazze’de yaşanan kriz, yalnızca bireysel düzeyde 
değil, toplumsal düzeyde de uzun vadeli olumsuz etkiler yaratmaktadır. 
Sosyal hizmet uzmanları; savaş mağdurlarının topluma yeniden enteg-
rasyonunu sağlamak, eğitim ve istihdam olanaklarını artırmak, topluluk 
temelli dayanışmayı teşvik etmek gibi süreçlerde aktif rol almalıdır.

Gazze’de devam eden insani kriz, sosyal hizmetin temel değerleri olan sosyal 
adalet, insan onuru ve hak temelli yaklaşım çerçevesinde ele alındığında, büyük 
çaplı ihlallerin yaşandığı görülmektedir. Sosyal hizmet uzmanları, bu krize yö-
nelik savunuculuk, psikososyal destek ve toplumsal rehabilitasyon süreçlerinde 
aktif rol alarak, bireylerin ve toplulukların iyilik halini desteklemelidir. Uluslara-
rası toplumun bu süreçte sosyal hizmet ilkeleri doğrultusunda müdahale etmesi, 
Gazze’deki insani krizle mücadelede kritik bir öneme sahiptir.

V. GAZZE’DEKİ TRAVMANIN PSİKOSOSYAL ETKİLERİ

Gazze’de süregelen çatışmalar ve insan hakları ihlalleri, bireylerde ve toplu-
luklarda derin psikososyal travmalara yol açmaktadır. Savaş, zorunlu yerinden 
edilme, yakınlarını kaybetme ve sürekli tehdit altında yaşama gibi olgular, birey-
lerde TSSB, depresyon ve anksiyete gibi psikolojik rahatsızlıkların yaygınlaşma-
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sına neden olmaktadır. Özellikle çocuklar ve gençler, erken yaşta maruz kaldık-
ları travmatik deneyimler nedeniyle uzun vadeli bilişsel, duygusal ve davranışsal 
sorunlar yaşayabilmektedir. Bu süreç, bireysel düzeyde ruhsal çöküntüye yol 
açarken, aile içi ilişkileri ve sosyal bağları da zayıflatarak toplumsal dayanışmanın 
zarar görmesine neden olmaktadır.

Gazze’de travmanın psikososyal etkileri üzerine yapılan araştırmalar, özellikle 
çocuklar arasında TSSB, anksiyete ve depresyon dahil olmak üzere yüksek dü-
zeyde ruh sağlığı sorunları olduğunu ortaya koymaktadır (Espié, vd.., 2009; Tha-
bet ve Vostanis, 2011). Bu sorunlar devam eden siyasi şiddet, ablukalar ve sosyo-
ekonomik sıkıntılar nedeniyle daha da kötüleşmektedir (Diab, vd., 2023; Thabet, 
2015). Gazze’deki ruh sağlığı hizmeti sağlayıcıları, psikolojik göstergelerin daha 
geniş bir insan hakları ve sosyal adalet çerçevesi içinde anlaşılmasının önemini 
vurgulamaktadır (Diab, vd., 2023). Kısa süreli psikoterapi, savunmasız nüfuslar-
da psikiyatrik bozuklukların tedavisinde umut vaat etmektedir ve çocuklar yetiş-
kinlere kıyasla daha yüksek iyileşme oranları göstermektedir (Espié, vd., 2009). 
Dayanıklılık ve yaşam kalitesi, kuşatma ve kapatılma nedeniyle yaşanan stresten 
olumsuz etkilenmektedir (Thabet ve Vostanis, 2011). Çalışmalar, etkilenen nüfu-
sun sıkıntısını hafifletmek ve dayanıklılığını artırmak için hem bireysel ruh sağ-
lığını hem de daha geniş sosyopolitik faktörleri ele alan müdahalelere duyulan 
ihtiyacı vurgulamaktadır (Diab, vd., 2023; Thabet ve Vostanis, 2011).

Gazze’deki savaş, Filistinliler arasında özellikle de çocuklar ve ergenler üze-
rinde ciddi psikolojik travmalara yol açmıştır. Yapılan araştırmalarda; savaşla il-
gili travmatik olaylara maruz kalan siviller arasında yüksek oranda TSSB, ank-
siyete ve depresyon olduğu tespit edilmiştir (Thabet, vd., 2013, 2014). Kuşatma 
altındaki nüfusa kasıtlı olarak korku, çaresizlik ve uyku yoksunluğu yaşatılması, 
Filistinlilerin dayanıklılığını potansiyel olarak zayıflatan ve karmaşık travmatik 
tepkilere yol açan kitlesel işkence olarak nitelendirilmiştir (Shehadeh, 2015). Bu 
süregelen travmanın uzun vadeli ruh sağlığı etkisinin gelecek nesilleri etkilemesi 
beklenmektedir ve çocuklar kritik gelişim aşamalarında özellikle savunmasızdır 
( Javanbakht, 2024). Etkilenen bireyler arasındaki başa çıkma stratejileri arasında 
sosyal destek arama ve zorlu faaliyetlerde bulunma yer alırken, TSSB’si olanlar 
sorunlardan kaçınma ve profesyonel yardım talep etme eğilimindedir (Thabet, 
vd., 2014). Gazze nüfusunun ruh sağlığı ihtiyaçlarının karşılanması, savaş travma-
sının kalıcı etkilerini hafifletmek için hayati önem taşımaktadır.

Toplumsal düzeyde ise Gazze’de yaşanan kronik travma, kolektif kimlik algı-
sını ve toplumsal dayanıklılığı etkilemektedir. Travmanın nesiller arası aktarımı, 
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topluluk içinde sürekli bir belirsizlik ve güvensizlik hissi yaratmakta, sosyal uyum 
mekanizmalarını zayıflatmaktadır. Eğitim ve istihdam olanaklarının kısıtlanma-
sı, ekonomik çöküş ve sosyal hizmetlere erişimde yaşanan ciddi engeller, bireyle-
rin yalnızca psikolojik iyilik hallerini değil, aynı zamanda sosyal işlevselliğini de 
olumsuz etkilemektedir. Dolayısıyla Gazze’deki travmanın bireysel ve toplumsal 
düzeyde kalıcı etkilerini azaltabilmek için kapsamlı psikososyal destek program-
larının geliştirilmesi, topluluk temelli rehabilitasyon çalışmalarının artırılması ve 
uluslararası iş birliğiyle sürdürülebilir iyileşme süreçlerinin oluşturulması hayati 
önem taşımaktadır.

SONUÇ 

Bu çalışma, İsrail’in Gazze Şeridi’nde gerçekleştirdiği sistematik insan hakları 
ihlallerini ve soykırım boyutuna ulaşan şiddeti, sosyal hizmet disiplininin etik 
ilkeleri ve insan hakları perspektifi çerçevesinde ele almıştır. Araştırma bulguları, 
Gazze’de yaşanan insani krizin yalnızca siyasi-askeri bir çatışma değil, aynı za-
manda evrensel insan hakları normlarının çöküşü olduğunu ortaya koymaktadır. 
Sosyal hizmet mesleğinin temel değerleri olan insan onuru, sosyal adalet ve hak 
temelli yaklaşım bağlamında, İsrail’in uygulamaları soykırım, etnik temizlik ve 
insanlığa karşı suç kapsamında değerlendirilmelidir.

Gazze, sosyal hizmetin evrensel ilkelerinin test edildiği bir insanlık dramıdır. 
Sosyal hizmet mesleğinin “adalet odaklı” yaklaşımı, yalnızca bireysel iyileştirme 
değil, sistematik ihlallerin sonlandırılması için küresel eylemi zorunlu kılmak-
tadır. Bu aynı zamanda bir sosyal hizmet uzmanın etik sorumluluğudur. Sosyal 
hizmet uzmanları hiç kimseden talimat almaksızın resen hareket edilerek bu ro-
lün gereği yapılmalıdır.  Çünkü sosyal hizmet disiplini, insan haklarını ve sosyal 
adaleti temel alan bir meslek olduğu için Gazze’de yaşanan soykırıma karşı sessiz 
kalamaz. Sosyal hizmet uzmanları, hem savaş mağdurlarına yönelik doğrudan 
destek sağlayarak hem de uluslararası hukuk çerçevesinde adalet mücadelesine 
katkıda bulunarak kriz ortamlarında aktif rol oynamalıdır.

İsrail’in Gazze’de gerçekleştirdiği soykırım, sadece bir savaş suçu değil, aynı 
zamanda uluslararası hukuka ve insan haklarına açık bir meydan okumadır. Sos-
yal hizmet uzmanları; bu tür insan hakları ihlallerine karşı farkındalık yaratmalı, 
mağdurlara destek olmalı ve uluslararası toplumu harekete geçirmek için gerekli 
girişimlerde bulunmalıdır.

Bu bağlamda, sosyal hizmet yalnızca bireysel yardım ve destek mekanizma-
larını değil, aynı zamanda yapısal değişimi ve sosyal adaleti sağlayan bir müca-
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dele alanını da kapsamalıdır. Gazze’deki trajedi karşısında sosyal hizmetin rolü, 
insanlığın ortak vicdanının sesi olmak ve soykırımın durdurulması için aktif çaba 
göstermektir.

En nihayetinde söylenebilecek en değerli şey; Gazze, sosyal hizmet mesleği-
nin varoluşsal sınavıdır. Filistin’deki insani kriz, yalnızca bir siyasi çatışma değil, 
aynı zamanda bir sosyal hizmet ve insan hakları meselesidir. Disiplinimiz, “bi-
rey-çevre” etkileşimini savunurken, İsrail’in devlet terörü ve şiddeti karşısında 
sessiz kalamaz. Bu nedenle IASSW ve IFSW sosyal hizmet öğrencileri ve akade-
misyenler:

1.	 Gazze’deki meslektaşlarla dayanışma ağları kurmayı (mağdurun sesi ol-
malı)

2.	 İnsani krizin boyutlarını belgelemek için saha araştırmaları yapmayı

3.	 Mesleki etik kurulları aracılığıyla politik baskı oluşturmayı ve sesini mes-
lek elemanları olarak yükseltmeyi yerine getirmeleri gereken acil görevler 
olarak benimsemelidir.

Unutulmamalıdır ki; soykırım karşısında tarafsızlık, failliğin ta kendisidir. 
Gazze’deki insani kriz, temel değerlerin hiçe sayıldığı bir dönem olarak tarihe 
geçmektedir. Sosyal hizmet uzmanlarının bu bağlamda farkındalık oluşturma, 
insani yardım organizasyonları ile iş birliği yapma ve savunuculuk görevlerini 
yerine getirmesi kritik önem taşımaktadır. Uluslararası kamuoyunun dikkatini 
Gazze’deki insan hakları ihlallerine çekmek için bilimsel ve akademik çalışma-
ların artırılması gerekmektedir. Unutulmamalıdır ki; sosyal hizmet uzmanları, 
tarafsız kalınamayacak bir insanlık dramı karşısında etik sorumluluk gereği ha-
rekete geçmelidir. Filistin halkının maruz kaldığı zulüm, yalnızca onların değil, 
tüm insanlığın ortak meselesidir ve sosyal hizmet mesleği, bu mücadelede adale-
tin ve vicdanın sesi olmalıdır.

Son söz olarak, Gazze’deki travmanın etkilerinin nesiller boyu sürmemesi 
için acil ve kalıcı çözümler üretilmeli, bu konuda uluslararası toplumun sorum-
luluk üstlenmesi sağlanmalıdır. Sosyal hizmet mesleği, bu süreçte mağdurların 
sesi, savunucusu ve dayanışmanın öncüsü olmalıdır.
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